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Úvod

Předmětem této diplomové práce je pro praxi relativně nový institut záloh na podíl na zisku, a to

v poměrech společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti. Výplatu záloh na podíl na zisku výslovně

umožnil až zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních

korporacích“) účinný od 1. 1. 2014. V době před přijetím zákona o obchodních korporacích stála problematika

možného předběžného plnění na podíl na zisku spíše na okraji zájmu obchodněprávní vědy. Když už byly zálohy

na podíl na zisku v odborné literatuře zmiňovány, bylo obvykle pouze stručně konstatováno, že výplata záloh

na podíl na zisku je považována za nepřípustnou. Po rekodifikaci soukromého práva a výslovného připuštění

zálohového plnění na podíl na zisku obecně ve všech obchodních korporacích se tento institut stal předmětem

zájmu již více autorů, kteří publikovali své závěry zejména v odborných článcích. Přesto se domnívám, že se

zálohami na podíl na zisku se stále pojí mnoho otázek, které dosud nebyly právní vědou nastoleny či na ně

dosud nebyla dána jednoznačná odpověď, a které mohou mít význam i pro praktické využití tohoto institutu.

V tomto ohledu vnímám téma záloh na podíl na zisku jako aktuální a vhodné k podrobnějšímu odbornému

zpracování.

Cílem této práce je tedy podrobnější rozbor právní úpravy záloh na podíl na zisku, a to pomocí metody

deskriptivní i analytické. Na základě teoretických východisek a výkladu právní úpravy se pokusím nabídnout

možná řešení některých doktrinálně dosud nevyřešených otázek. Současně bych v této práci ráda nastínila i širší

kontext platné právní úpravy záloh na podíl na zisku, a to zejména její historický vývoj a relevantní evropské

právo.

Právní úprava záloh na podíl na zisku je stručná, vlastní úprava institutu je v zásadě obsažena pouze

v jednom odstavci zákona. K poznání konkrétních pravidel chování a nalezení řešení možných eventualit je tak

nutné ve větší míře využít různých výkladových metod. V této práci se kromě tradičních výkladových metod

(výklad jazykový, logický, systematický) pokusím právní úpravu interpretovat i pomocí výkladu teleologického

a komparativního. Z hlediska komparativního se vzhledem k vlastním jazykovým možnostem i k dostupnosti

zdrojů zaměřuji zejména na právní úpravu francouzskou a lucemburskou. Reflektována je však též právní

úprava belgická, italská, rakouská, německá, polská a slovenská. Během práce rovněž odkazuji na některé

změny, které předpokládá v současné době projednávaná novela zákona o obchodních korporacích.

Systematicky práci rozděluji do čtyř částí. V první části se hodlám zabývat zejména teoreticky zálohami

v občanském právu a zálohami na podíl na zisku. Současně zde chci představit právní úpravu záloh na podíl

na zisku a její využití obecně s tím, že jednotlivé prvky právní úpravy budou rozebrány až v částech

následujících. V této části bych se pak ráda zabývala i historickými úpravami na našem území, a to nejen

metodou deskriptivní, ale zejména co se týče právní úpravy v obchodním zákoníku i metodou analytickou, a to

právě z důvodu absence podrobnějších relevantních úvah právní vědy o přípustnosti záloh na podíl na zisku

za minulé právní úpravy. I v analýze záloh na podíl na zisku z pohledu minulé právní úpravy vidím možnost

originálního přínosu této práce.
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Druhou část diplomové práce věnuji toliko jednotlivým podmínkám, které zákon vyžaduje pro výplatu

záloh na podíl na zisku. V této části se chci konkrétněji zaměřit na v odborné literatuře již zmíněnou otázku

možnosti nahrazení mezitímní účetní závěrky účetní závěrkou řádnou či mimořádnou a na časovou použitelnost

účetní závěrky.

V třetí části se chci zabývat aspekty rozhodnutí o zálohách na podíl na zisku a jeho důsledků.

Předmětem pozornosti zde bude zejména otázka působnosti k rozhodování o zálohách a možností její

modifikace ve společenské smlouvě společnosti. Věnovat se chci i problému případných pokynů valné

hromady. Ve zvláštní kapitole bych se pak ráda zabývala i specifickými případy, jako jsou nepeněžité zálohy či

výplata záloh pouze určitým společníkům, neboť se domnívám, že odpovědi na s nimi spojené otázky mohou

mít význam pro praktické využití záloh na podíl na zisku.

Poslední čtvrtá část se zaměřuje na vypořádání záloh a řešení situace, kdy výše podílu na zisku

nedosahuje částky vyplacených záloh.

Na tomto místě si dovolím ještě několik poznámek k terminologii používané v této diplomové práci.

Obdobně jako činí zákon o obchodních korporacích v § 3 odst. 3 pro hlavu I a IV zákona je i v této práci užíváno

pojmu „společenská smlouva“ i pro stanovy a zakladatelskou listinu. Rovněž pojem „společník“ je užíván

v širokém slova smyslu a značí jak společníka společnosti s ručením omezeným, tak akcionáře. Tam, kde

uvedené závěry míří toliko na společnost s ručením omezeným a nikoliv též na akciovou společnost, je to

výslovně uvedeno. Za účelem větší přehlednosti textu je někdy používáno pro označení záloh na podíl na zisku

pouze pojem „zálohy“. V této práci je předpokládána primárně peněžitá podoba záloh na podíl na zisku, čemuž

odpovídá i terminologie (např. splatnost, vyplacení), nepeněžité podobě záloh na podíl na zisku je pak věnována

pozornost ve zvláštní kapitole.

Právní předpisy v této práci jsou citovány ve znění pozdějších právních předpisů, ledaže je výslovně

uvedeno jinak. Právní předpisy a soudní rozhodnutí jsou z důvodu přehlednosti textu citovány bez zdroje a data

přístupu ke zdroji, tyto jsou uvedeny až v seznamu použitých zdrojů.
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1. Zálohy na podíl na zisku – pojem a podstata

1. 1. Pojem zálohy v soukromém právu

Pojem „záloha“ v českém právním řádu není definován, ač je s ním na mnoha místech počítáno1, a to

ve značně odlišných souvislostech. Z těchto různých případů užití lze vyvodit jeden společný znak zálohy, tedy

že se jedná o situaci, kdy někdo poskytuje předem určité plnění2.

V soukromém právu se zálohou rozumí předběžné plnění na určitý dluh, a to před jeho splatností či

před samotným vznikem dluhu, ale se zřetelem k němu3. Záloha tedy předpokládá existenci, příp. potenciální

budoucí existenci, určitého závazku, o kterém lze ve vztahu k záloze hovořit jako o závazku hlavním (dále jen

„hlavní závazek“). Hlavní závazek musí být dostatečně určitelný, identifikovatelný. Pro platné ujednání zálohy

si musí být strany vědomy toho, pro který dluh je záloha poskytována4. Není však nutná určitost závazku co

do jeho výše, naopak záloha je mnohdy poskytována právě z důvodu, že konečná cena plnění je prozatím

neznámá či určená pouze přibližně. Ve chvíli, kdy hlavní závazek odpadne, příp. je zřejmé, že nedojde k jeho

vzniku, stává se záloha, pokud není ujednáno jinak5, bezdůvodným obohacením dle § 2991 odst. 2 zákona

č. 89/2012, občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník“), jakožto majetkový prospěch získaný plněním

z právního důvodu, který odpadl6. V tento okamžik počíná běžet promlčecí lhůta na vydání bezdůvodného

obohacení. Pokud však dojde ke splatnosti dluhu z hlavního závazku, záloha se stane platbou na dluh z hlavního

závazku. V tomto smyslu je záloha výhodná pro věřitele, který má jistotu, že dluh z hlavního závazku bude

alespoň částečně splněn ze zálohy. I přes tento prvek do jisté míry zabezpečující věřitele nelze zálohu považovat

za zajišťovací instrument ve smyslu § 2010 a násl. občanského zákoníku. Jedná se o předčasné plnění

na pozdější dluh, nikoliv o poskytnutí majetkové jistoty jakožto případného náhradního plnění.

Mezi znaky zálohy je řazena její dočasnost, která vyplývá z její vázanosti na hlavní závazek. Pokud

dojde ke splatnosti dluhu z hlavního závazku, je záloha považována za plnění na tento dluh. Pokud k tomuto

nedojde, je nutné zálohu vrátit. Na tomto aspektu právního režimu zálohy je nutno trvat. Nejvyšší soud v této

souvislosti aproboval výklad Vrchního soudu v Praze, který pojem „nevratná záloha“ zhodnotil jako neurčitý,


[…]


kapitálových společnostech a patrně i bez výslovného určení ve společenské smlouvě.

Zálohy na podíl na zisku se vyplácejí v penězích. Nicméně v případě, že tak určuje společenská

smlouva, lze zálohy „vyplácet“ i v podobě nepeněžité. Ve společnosti s ručením omezeným může o nepeněžité

podobě záloh rozhodnout i bez výslovného ustanovení společenské smlouvy valná hromada, nicméně pokud

současně nemá působnost k rozhodování o zálohách na podíl na zisku, může nepeněžitou podobu záloh pouze

připustit jako jednu z možných alternativ, a to s účinky pro následující rozhodnutí příslušného orgánu

o zálohách.

Při výplatě záloh na podíl na zisku je nutné respektovat poměr, v jakém se společníci podílejí na zisku.

Pokud mají všichni společníci právo na podíl na zisku, měl by statutární orgán zásadně rozhodnout o zálohách

pro všechny společníky. Nicméně lze si představit konstrukci zvláštních podílů spojených s právem na zálohy

na podíl na zisku, z níž by vyplývaly vzhledem k zálohám určité disproporce. Současně lze minimálně

ve společnosti s ručením omezeným připustit i rozhodnutí valné hromady o ad hoc odlišném postupu.

Zálohy se vypořádávají vůči svému hlavnímu závazku, tedy konkrétnímu podílu na zisku. V případě,

že jsou zálohy vypláceny na zisk dosažený v aktuálním účetním období, budou se vypořádávat až v účetním

období následujícím. Záloha se ke dni splatnosti podílu na zisku stává plněním na tento podíl. V případě, že

byly vyplaceny zálohy ve vyšší částce, než kolik činí podíl na zisku, vzniká přeplatek. Pro zálohové plnění

ve výši přeplatku odpadá právní důvod a stává se bezdůvodným obohacením. Společník jakožto obohacený je

povinen na výzvu společnosti přeplatek vrátit. Při převodu podílu před vypořádáním záloh bude k vrácení

bezdůvodného obohacení povinen zásadně nabyvatel podílu. Převodce podílu však ručí společnosti za splnění

tohoto dluhu.
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Zálohy na podíl na zisku v kapitálových obchodních korporacích

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zálohami na podíl na zisku v poměrech kapitálových obchodních

korporací. Snaží se tento pro praxi relativně nový právní institut podrobněji rozebrat, vypořádat se s jeho

poměrně stručnou úpravou v zákoně o obchodních korporacích a nabídnout možná řešení některých dosud

doktrinálně nevyřešených otázek. Dále se pokouší nastínit i širší kontext platné právní úpravy záloh na podíl

na zisku, a to zejména jejich historický vývoj, relevantní evropské právo i některé zahraniční právní úpravy.

Reflektována je i v současné době projednávaná novela zákona o obchodních korporacích.

Diplomová práce se člení na čtyři hlavní části. V první části jsou vymezeny pojmově zálohy

v občanském právu i zálohy na podíl na zisku. Je zde představena právní úprava záloh na podíl na zisku a její

historický vývoj a uvedeny možnosti využití tohoto institutu. V druhé části jsou podrobně rozebrány jednotlivé

podmínky výplaty záloh na podíl na zisku. Mimo jiné je zde též řešena otázka časové použitelnosti mezitímní

účetní závěrky a její případné nahrazení řádnou či mimořádnou účetní závěrkou. Dále jsou rozebírány

požadavky bilančních testů a testu insolvence. Třetí část se týká samotného rozhodování o zálohách na podíl

na zisku. Zabývá se otázkou působnosti orgánů společnosti k rozhodování o zálohách, možnými modifikacemi

působnosti ve společenské smlouvě a případnými pokyny valné hromady. Rovněž je zde pojednáváno o vzniku

práva na výplatu zálohy na podíl na zisku, jeho splatnosti a samostatné převoditelnosti. Zvláštní kapitola je pak

věnována specifickým případům, jako jsou nepeněžité zálohy či výplata záloh na podíl na zisku pouze určitým

společníkům. Ve čtvrté části je rozebírána problematika vypořádání vyplacených záloh vůči konkrétnímu podílu

na zisku a řešení přeplatku na zálohách.

Klíčová slova: podíl na zisku, rozdělení zisku, zálohy
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Advance Payments of the Share in the Profit of Limited Companies

Abstract

This thesis deals with advance payments of the share in the profit concerning the limited companies. Its

aim is to analyse in more detail this for practice relatively new legal institute, to deal with its relatively brief

regulation in the Business Corporations Act, and to offer possible solutions to some still doctrinally unfinished

issues. It also attempts to outline the wider context of the current legislation of advances of the share in the profit,

especially their historical development, relevant European law and also some foreign legal regulations.

The amendment to the Business Corporation Act, which is currently under consideration, is reflected as well.

The thesis is divided into four main parts. The first part defines conceptually advances in civil law and

advances of the share in the profit. The regulation of advances of the share in the profit and its historical

development is introduced, and the possibilities of using this institute are listed. In the second part, the particular

conditions for the paying of advances of the share in the profit are analysed in detail. Among other things,

the issue of time applicability of the interim financial statements is also examined, together with its possible

replacement by an ordinary or extraordinary financial statement. Further, the requirements of the balance sheet

tests and the insolvency test are analysed. The third part concerns the deciding on advances of the share

in the profit. It deals with the issue of the authority of the company´s bodies to decision-making on advances,

with possible modifications in a memorandum of association, and with conceivable instructions of the general

meeting. The creation of the right for the payment of the advance of the share in the profit, its maturity and

transferability are discussed as well. A separate chapter is then dedicated to specific cases, such as non-monetary

advances or the payment of advances of the share in the profit only to certain members. The fourth part deals

with the issue of settlement of advances paid against a specific profit share, and with a solution of overpayment

on advances.

Keywords: share in the profit, profit distribution, advances