BASTLOVA' Michaela

Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Diplomová práce vedoucí na práci
Rigorózní.

Výsledek obhajoby: PROSPĚLA

Ústní zkouška

z tematického okruhu: Obchodní právo

Otázky:

Obchodní podnikání, sml. obch. a
specifika obsahu sml. uzavřel
producentem

Výsledek ústní zkoušky: PROSPĚLA

Výsledek státní rigorózní zkoušky: PROSPĚLA Datum: 8.11.2019

Lucie Jozová
podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky
VOŠKOVÁ'

T. HORAČEK
T. HORAČEK

Patek
podpis předsedy komise
PATEK

podpisy pověřeného akad. pracovníka, oponenta/oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Vyjádření pověřeného akademického pracovníka k rigorózní práci
Posudek oponenta/oponentů rigorózní práce

Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Michaela Bastlová**
Datum a místo narození: 17. 8. 1993 Tábor
Na základě žádosti komise **uznává*** neuznává*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

dne **07.01.2019**

na téma:

Zálohy na podíl na zisku v kapitálových obchodních korporacích

s prospěchem **výborně**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

*nehodící se škrtněte

08 - 11 - 2019

V Praze dne

.....

podpisy členů komise

VOŠKOVÁ, HORÁČEK T.

.....

podpis předsedy komise

PATĚK